
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia                                            

               COMUNE DI MARCHIROLO 
Provincia di Varese 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI 
C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 

Via Dante Alighieri, 14 
Tel. 0332/997130   - Fax. 0332/997100 

ufficio_anagrafe@comune.marchirolo.varese.it  
protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 95 DEL 12/04/2024 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  Elezioni del 08 Giugno e 09 Giugno 2024 dei Membri del Parlamento EUROPEO 

spettanti all’Italia – Costituzione dell’Ufficio Elettorale - Spese sostenibili e 
rimborsabili - AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO – IMPUTAZIONE DI 
SPESA.  

 
 

Il RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 11 Gennaio 2024 n. 01 
 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legge 29 Gennaio 2024 n. 07 (Gazzetta Ufficiale n. 23 del 
29.01.2024) e s.m.i. concernente “”Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 
popolazione legale””, con cui è stata fissata la data delle prossime elezioni europee per il giorno 
08 e 09 giugno 2024, rispettivamente sabato dalle 14 alle 22 e la domenica dalle 7 alle 23. 

 
VISTE le istruzioni del ministero dell’Interno e relative Circolari - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 
INTERNI E TERRITORIALI – DAIT del 31.01.2024 e successive, di cui, in ultimo la pubblicazione n. 
1 del 29.03.2024, in ordine agli adempimenti e procedure da porre in essere in relazione allo 
svolgimento delle Elezioni Europee, nonché per la presentazione e l’ammissione delle candidature 
ai fini dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di sabato 8 giugno e di 
domenica 9 giugno 2024. 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica - DPR 10 Aprile 2024 di Indizione dei comizi 
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia (24A01903) (GU n.85 
del 11-4-2024), in cui si stabilisce che i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia sono convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024.  
 
RITENUTO  DI EVIDENZIARE CHE si prenderà atto delle ulteriori istruzioni ministeriali e prefettizie, 
ad oggi non disponibili, ai fini degli adempimenti elettorali relative all’Indizione dei comizi elettorali 
per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. 
 

mailto:ufficio_anagrafe@comune.marchirolo.varese.it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/29/24G00017/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO ATTO del CALENDARIO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI cui l’Ufficio Elettorale del 
Comune di Marchirolo è tenuto a fare puntuale riferimento alle specifiche date per l’esecuzione di 
tutti gli adempimenti contenuti all’interno dello stesso, tenuto conto che ai fini del computo dei 
termini dei procedimenti elettorali si considera giorno di votazione quello della domenica.  
 
RITENUTO di dover procedere alla istituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la  designazione 
del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relativi alle operazioni 
elettorali. 
 
DATO ATTO CHE le predette operazioni saranno svolte sotto la direzione e la responsabilità del 
sottoscritto Responsabile dei Servizi Demografici e Elettorali e del Segretario Comunale dott.ssa 
Carla AMATO. 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Marchirolo è un Ente sotto i 5000 abitanti, che l’Ufficio Elettorale 
è costituito da n. 2 persone - oltre lo scrivente Responsabile - e che si rende necessario assegnare 
a tale ufficio quel supporto provvisorio da parte di personale dipendente per il periodo 15° Aprile 
2024 (55° giorno antecedente) – 14 Giugno (5° giorno successivo). 
 
DATO ATTO delle vigenti competenze di legge in capo al Comune di Marchirolo in materia di 
Consultazioni Elettorali Nazionali e/o Regionali, adempimenti, e altri compiti che potranno 
sopraggiungere a seguito di ulteriori Decreti e Circolari che saranno eventualmente adottati dai 
competenti organi in relazione alle presenti consultazioni, sottolineando che, per l’appunto, 
eventualmente, costituiranno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
 
DATO ATTO CHE le sezioni elettorali ordinarie del Comune di Marchirolo sono quantificate in n. 3; 
 
POSTO CHE, come stabilito dai Comunicati del Ministero dell’Interno in relazione alle consultazioni 
elettorali precedenti, le spese sostenute dai Comuni per le Consultazioni Elettorali di che trattasi, 
ovvero per l’organizzazione tecnica e per lo straordinario elettorale del personale comunale - 
quest’ultimo da espletarsi, a norma di legge,  nel periodo elettorale che ha inizio il giorno 15 Aprile 
2024, cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni, e termina il 14 Giugno 
2024, quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse -  sono a carico dello Stato, nei 
limiti di quanto stabilito all’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con 
modificazioni dalla Legge 19 marzo 1993 n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) 
della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato 
dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e a prescindere dalla 
qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente da 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla 
stessa;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che il Comune di Marchirolo dovrà inoltrare ai competenti Uffici, entro i 
termini perentori che saranno stabiliti e comunicati successivamente dal Ministero dell’Interno e 
dalla Regione Lombardia, i rendiconti elettorali ai fini dell’erogazione del rimborso delle spese 
sostenute, pena l’assenza di rimborso; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale 
con la designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni 
relative alle operazioni elettorali per le consultazioni del 08 e 09 Giugno 2024 di cui al 
presente Atto; 
 
PRESO ATTO CHE l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n. 3 persone e che si rende 
necessario autorizzare, con funzioni di supporto provvisorio, ulteriore n. 14 unità di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

personale dipendente a prestare lavoro straordinario nel periodo dal 15 Aprile 2024 al 
14 Giugno 2024 per gli adempimenti concernenti le operazioni elettorali; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO CHE per poter adempiere con correttezza e tempestività a tutte le operazioni 
elettorali occorrenti previste nel calendario Elettorale sopra richiamato (in atti), il personale 
dipendente dovrà necessariamente compiere lavoro straordinario che sarà puntualmente 
rendicontato; 
 
CONSTATATO CHE, relativamente agli adempimenti elettorali, oltre all’autorizzazione allo 
svolgimento di prestazione da lavoro straordinario a personale dipendente, è necessario 
provvedere, ai fini del rimborso da parte dello Stato, alla rendicontazione di ogni ulteriore ed 
eventuale spesa. 
 
VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.: 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi e per quanto riportato e approvato in premessa 
 
a)  di Costituire l’Ufficio Elettorale e contemporaneamente autorizzare il personale 

dipendente a svolgere lavoro straordinario nel periodo dal periodo dal 15 Aprile 2024 al 14 
Giugno 2024, per tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento delle Elezioni dei Membri 
Rappresentanti nel Parlamento Europeo Spettanti all’Italia, che si terranno Sabato 08 Giugno 
e Domenica 09 Giugno 2024, secondo il monte ore complessivo per il periodo elettorale 
considerato, determinato e di seguito riportato:  

 
A) ELEZIONI EUROPEE 2024 

 
- Mario Giovanni GIARAMITA – Responsabile dell’Ufficio Elettorale – 100 ore; 
- LEANZA Daniele – Responsabile del procedimento dei Servizi Demografici-Elettorale – 100 ore;  
- ROCCA Fabrizio – Responsabile del procedimento dei Servizi Demografici-Elettorale – 100 ore;  
- TERESA Saverio – Responsabile Ag. Polizia Locale – 60 ore;  
- DI PIERRO Davide – Ag. Polizia Locale – 60 ore; 
- BETTONI Marta – Responsabile del procedimento Ufficio Segreteria e AA.GG. – 60 ore; 
- DE BONI Adriano – Responsabile del procedimento Edilizia Privata UTC – 60 ore; 
- TODARO Piera – Responsabile del procedimento Ufficio Tributi – 60 ore; 
- DELLA TORRE Monica – Servizio finanziario-personale – 60 ore; 
- VERDERAME Giovanni Paolo – Operatore Ecologico Servizio Viabilità – 60 ore; 
- CANAL Gianluigi – Operatore Ecologico Servizio Viabilità – 60 ore; 
- GAMBERONI Eugenio – Operatore Ecologico Servizio Viabilità – 60 ore; 
- ALTINTAS AHMET – Autista Scuolabus - Operatore Ecologico Servizio Viabilità – 60 ore; 
- FRICIELLO Rocco – Responsabile dell’UTC – 60 ore; 
- DEL FRATE Maria Giulia – Addetto Amministrativo UTC – 60 ore; 
- SERRA Chiara – Servizio Biblioteca-Cultura - servizi sociali e alla persona – 60 ore; 
- ZIPETO Sara – Responsabile servizi sociali e alla persona – 60 ore. 
 
b) di dare atto che l’autorizzazione di che trattasi non supera per nessun dipendente il limite 
individuale massimo di 60 ore mensili, e che si provvederà con successivo atto alla liquidazione dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

compensi spettanti, in ragione delle ore effettivamente prestate da ciascuno nei periodi indicati ed 
autorizzati.  
 
c) di dare altresì atto, ai fini del rispetto dell’art. 9 Legge 30-10-1991 n° 412 e s.m.i. e di quanto 
specificato nella circolare del Ministero della Funzione Pubblica dell’1992 e s.m.i., che per accertare 
la effettiva durata delle prestazioni di lavoro straordinario da parte dei dipendenti comunali 
autorizzati, si procederà mediante l’ausilio delle timbrature tramite del “Badge Elettronico” a 
disposizione dell’Ente.  
 
d) di stabilire che, limitatamente all’ammontare delle spese coperte da rimborso da parte dello 
Stato, ivi comprese le spese  relative a prestazioni da lavoro straordinario autorizzate ed i 
compensi da attribuire ai componenti di seggio, le stesse trovano imputazione all’intervento 
99.01.7.702  Capitolo 13570.02.01 all’impegno avente denominazione  “Spese per Elezioni 
Europee 2024” nonché di accertare, per pari importo, il relativo rimborso all’intervento 
9.0200.9900 Capitolo  6050.02.01 all’accertamento avente denominazione  “Rimborso Spese per 
Elezioni Europee 2024” del bilancio di previsione 2024-2026, Gestione Competenza 2024, dove 
sono previsti gli adeguati stanziamenti di entrata e spesa. 
 
e) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Marchirolo www.comune.marchirolo.varese.it ”. 
 
f) Trasmettere copia della presente determina all’ufficio finanziario-personale per quanto di 
competenza. 

 
 

 
 

 
                                                                                               F.to: Il Responsabile del SERVIZI DEMOGRAFICI  
                Dott. Mario Giaramita 
                
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

        

 

Comune di Marchirolo, lì 12/04/2024                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile del SERVIZI DEMOGRAFICI Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott. Mario G. Giaramita F.to: Dott. Mario G. Giaramita 
 

http://www.comune.marchirolo.varese.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 12/04/2024                                                                                    


